
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 122 DEL 28/02/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1°, CRES COMUNALI, ASILI 
NIDO COMUNALI E SERVIZI DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI ANZIANI A 
DOMICILIO - PERIODO 01/03/2023-31-08-2026.  CIG: 9485558217. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le proprie precedenti determinazioni:
n. 679 del 29/10/2022 ad oggetto: “Affidamento del servizio di refezione scolastica per le 
scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di 
preparazione e fornitura pasti a domicilio  anziani – periodo 01/01/2023 -31/08/2026 – 
Determinazione a contrarre e delega procedura di gara tramite il servizio di centrale di 
committenza; 
n.  709 dell'11/11/2022 ad oggetto: “Modifica determina n. 679/2022: Affidamento del 
servizio  di  refezione scolastica  per  le  scuole  dell'Infanzia,  Primarie  e Secondaria,  Cres 
comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a domicilio  anziani 
– periodo 01/01/2023 -31/08/2026 – Determinazione a contrarre e delega procedura di 
gara tramite il servizio di centrale di committenza”;

Considerato che le suddette determinazioni delegavano la Centrale unica di committenza del 
Comune di  Borgo Virgilio, in ragione della convenzione costitutiva dell'ufficio associato, per 
l'indizione del procedimento di scelta del contraente; 

Vista la proposta di determinazione  n. 72 - n. 1105 registro generale del 20/12/2022 del 
Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  Mantova Sud del  Comune di  Borgo 
Virgilio,   avente ad oggetto: “Proposta di aggiudicazione e approvazione verbali di gara per 
l'affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  le  scuole  dell'Infanzia,  Primarie  e 
Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a 
domicilio  anziani – Comune di Curtatone  CIG: 9485558217”;

Viste inoltre le determinazioni:
n. 868 del 27/12/2022 ad oggetto: “Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs 
n.  50/2016 per  un ulteriore  mese (01/01/2023 – 31/01/2023)  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica, servizio pasti a domicilio anziani e Asili Nido alla ditta CIRFOOD di Reggio Emilia alle 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  122 del  28/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

stesse condizioni attualmente in essere, al fine di procedere all'espletamento delle procedure 
per l'affidamento del servizio a seguito di gara d'appalto”; 

n. 12 del 12/01/2023 ad oggetto: “Approvazione proposta di aggiudicazione e verbali di gara 
per l'affidamento del servizio di  refezione scolastica per le scuole dell'Infanzia, Primarie e 
Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a 
domicilio  anziani – Comune di Curtatone  CIG: 9485558217” con la quale si è proceduto 
all'aggiudicazione del contratto in argomento a R.T.I. con mandataria CIRFOOD S.C. - P.I. 
00464110352  e  mandante  SPERANZA  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS–  P.I. 
01332390200, con sede in via Nobel a Reggio Emilia (RE), per l’importo contrattuale di € 
2.232.086,46 oltre Iva di legge; 

n. 62 del 31/01/2023 ad oggetto: “Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs 
n.  50/2016 per  un ulteriore  mese (01/02/2023 – 28/02/2023)  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica, servizio pasti a domicilio anziani e Asili Nido alla ditta CIRFOOD di Reggio Emilia alle 
stesse condizioni attualmente in essere, al fine di procedere all'espletamento delle procedure 
per l'affidamento del servizio a seguito di gara d'appalto”;
Tenuto  conto  che  per  effetto  della  proroga  tecnica  di  due  mesi,  il  periodo  contrattuale  è 
passato  da  44 mesi  a  42 mesi  effettivi  (dal  1/3/2023 al  31/8/2026)  e  pertanto l'importo 
complessivo  risultante  dal  report  di  gara  di   2.232.086,46   è  stato  rideterminato  in  € 
2.119.091,49 oltre all'iva di legge; 

Dato atto che la figura del Responsabile del procedimento del presente atto è ricoperta dal 
Responsabile del Servizio Valentina Scipioni; 
RICHIAMATE:
- la delibera di  Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai  sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:” Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  251  del  30/12/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: ”Esercizio  provvisorio 2023 – Assegnazione ai responsabili  delle dotazioni per 
l’anno 2023 in attesa di approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

Pagina 2 di 6  - Det. N.  122 del  28/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA 

-che la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;

-di  affidare  il  servizio  di  refezione  scolastica  per  le  scuole  dell'Infanzia,  Primarie  e 
Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a 
domicilio  anziani – periodo 01/03/2023 -31/08/2026, a favore di  R.T.I. con mandataria 
CIRFOOD S.C. - P.I. 00464110352 con sede in Via Nobel a Reggio Emilia e mandante 
SPERANZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS– P.I. 01332390200, con sede in via 
Rinaldo Mantovani a Mantova, per l’importo contrattuale di € 2.119.091,49 oltre Iva di 
legge per un totale di € 2.218.897,92;

-di impegnare la somma di € 26.514,88 per incentivo ai sensi del c.4 dell'ex art. 113 del 
Dlgs.50/2016 (già  previsti  con determina n.  679/2022)  così  come da  calcoli  risultanti 
dall'allegata tabella;

-di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento verrà formalizzata successivamente ai 
sensi art. 32 comma 7 e 8 del DLGS 50/2016 a seguito della verifica del possesso da parte 
della ditta aggiudicataria dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

-di prendere atto della documentazione comprovante la costituzione dell'ATI tra CIR FOOD E 
COOP. SPERANZA allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-di assumere i seguenti impegni di spesa a carico del bilancio comunale riportati nel dettaglio 
nelle allegate tabelle che formano parte integrante del presente atto:

ANNO 2023:

-€  421.115,76  alla  Mis.  4  Prg.6  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.4053/06  del  Bilancio  di 
previsione 2022/2024 anno di competenza 2023, Oggetto: “Fornitura pasti”,;
-€ 9063,27 per incentivo alla Mis. 4 Prg.6 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.4053/06 del Bilancio 
di previsione 2022/2024 anno di competenza 2023, Oggetto: “Fornitura pasti”;
- € 5302,98 pari al 20% dell'importo complessivo dell'incentivo ai sensi del c.4 dell'ex art. 
113 del Dlgs.50/2016 (già previsti con determina n. 679/2022) che verranno impegnati 
con  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023  alla  Mis.  4  Prg.6  tit.  1  Mac.  3 
CAP/ART.4053/06  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  anno  di  competenza  2023, 
Oggetto: “Fornitura pasti”;

-€ 17.327,64 Mis. 12 Prg.4 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/04 del Bilancio di previsione 
2022/2024 anno di competenza 2023, Oggetto: “Organizzazione centro diurno -cres”;

-€ 38.370,90 Mis. 12 Prg1 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1103/01 del Bilancio di previsione 
2022/2024 anno di competenza 2023, Oggetto: “Gestione micro nido”;

-€ 43.300,00 Mis. 12 Prg3 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/11 del Bilancio di previsione 
2022/2024 anno di competenza 2023, Oggetto: “Servizio domiciliare anziani” dando atto 
che ulteriori € 5.877,56 verranno impegnati  non appena verrà approvato il  Bilancio di 
previsione 2023;
Pagina 3 di 6  - Det. N.  122 del  28/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ANNO 2024:
-€  520.867,55  alla  Mis.  4  Prg.6  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.4053/06  del  Bilancio  di 
previsione 2023/2025  anno di competenza 2024, Oggetto: “Fornitura pasti”;
-€  3.760,29   per  incentivo  c.4  dell'ex  art.  113  del  Dlgs.50/2016  (già  previsti  con 
determina  n.  679/2022)  che  verranno  impegnati  con  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione  alla Mis. 4 Prg.6 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.4053/06 del Bilancio di previsione 
2023/2025 anno di competenza 2024, Oggetto: “Fornitura pasti”,

-€ 17.327,64 Mis. 12 Prg.4 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/04 del Bilancio di previsione 
2023/2025 anno di competenza 2024, Oggetto: “Organizzazione centro diurno -cres”;

-€ 46.869,17 Mis. 12 Prg1 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1103/01 del Bilancio di previsione 
2023/2025  anno di competenza 2024, Oggetto: “Gestione micro nido”;

-€ 58.976,78 Mis. 12 Prg3 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/11 del Bilancio di previsione 
2023/2025 anno di competenza 2024, Oggetto: “Servizio domiciliare anziani”;

ANNO 2025:
-€  520.867,55  alla  Mis.  4  Prg.6  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.4053/06  del  Bilancio  di 
previsione  2025 anno di competenza 2025, Oggetto: “Fornitura pasti”;
-€  3.760,29   per  incentivo  c.4  dell'ex  art.  113  del  Dlgs.50/2016  (già  previsti  con 
determina  n.  679/2022)  che  verranno  impegnati  con  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione  2024  alla  Mis.  4 Prg.6  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.4053/06  del  Bilancio  di 
previsione 2023/2025 anno di competenza 2024, Oggetto: “Fornitura pasti”,

-€ 17.327,64 Mis. 12 Prg.4 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/04 del Bilancio di previsione 
2025 anno di competenza 2025, Oggetto: “Organizzazione centro diurno -cres”;

-€ 46.869,17 Mis. 12 Prg1 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1103/01 del Bilancio di previsione 
2025 anno di competenza 2025, Oggetto: “Gestione micro nido”;

-€ 58.976,78 Mis. 12 Prg3 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/11 del Bilancio di previsione 
2025 anno di competenza 2025, Oggetto: “Servizio domiciliare anziani”;

ANNO 2026 (fino al 31/08/2026):
-€  318.300,98  alla  Mis.  4  Prg.6  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.4053/06  del  Bilancio  di 
previsione  2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Fornitura pasti”;
-€  4.628,05   per  incentivo  c.4  dell'ex  art.  113  del  Dlgs.50/2016  (già  previsti  con 
determina  n.  679/2022)  che  verranno  impegnati  con  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2025 alla Mis. 4 Prg.6 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.4053/06  Oggetto: “Fornitura 
pasti”,

-€ 17.327,64 Mis. 12 Prg.4 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/04 del Bilancio di previsione 
2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Organizzazione centro diurno -cres”;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  122 del  28/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-€ 29.853,11 Mis. 12 Prg1 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1103/01 del Bilancio di previsione 
2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Gestione micro nido”;

-€ 39.342,05 Mis. 12 Prg3 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.1143/11 del Bilancio di previsione 
2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Servizio domiciliare anziani”;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  122 del  28/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 DEL 28/02/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1°, CRES COMUNALI, ASILI 
NIDO COMUNALI E SERVIZI DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI ANZIANI A 
DOMICILIO - PERIODO 01/03/2023-31-08-2026.  CIG: 9485558217. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  122 del  28/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

